
MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

                    

OGGETTO : 
 

N°     361  del Reg. Gen. 

Del  24.09.2019 

Reg. Int. N°    89 

Del 24.09.2019 

Cantieri scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II L.R. n. 3/2016.    

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MANO D’OPERA QUALIFICATA DEI CANTIERI DI 

LAVORO RELATIVO AI LAVORI DI SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONE TRATTI DI 

VIA LAUDICINA - SMARTCIG: ZBA29AE53B 

 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto servizio al sig. Gulino Ignazio con sede in 

Naro.  

 
                             

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

PREMESSO:  

 
 Che con D.D.G. n. 9466 del 8/8/2018 dell’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle attività 

formative/Servizio II è stato approvato il piano di riparto per l’istituzione e la realizzazione di cantieri di 

lavoro per i Comuni; 

 Che in base al prefato piano di riparto, a questo Comune di Naro è stato assegnato un importo pari al euro 

146.972,37 (centoquarantaseinovecentosettantadue/37) per finanziare n. 5 cantieri di lavoro; 

 Che con comunicato n. 28908 del 30/08/2018, l’Assessorato Reg.le della Famiglia,  delle Politiche 

Sociali e del Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle Attività 

formative/Servizio II ha dato facoltà ai Comuni di procedere all’accorpamento del numero dei cantieri 

assegnati (fermo restando che il limite massimo di ogni cantiere non può eccedere la somma di euro 

123.013,00); 

 Che questo Comune intende realizzare, nell’ambito dell’importo assegnato euro 146.972,37 

(centoquarantaseinovecentosettantadue/37), n. 3 cantieri di lavoro; 

 Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 18.09.2018 è stata determinata l’individuazione 

delle seguenti opere in siti appartenenti al patrimonio comunale: 

a) sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

b) sistemazione pavimentazione via Roma; 

c) sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I; 

- Che con determinazioni dirigenziali n. 490-488 e 489 del 12.11.2019 sono stati approvati in linea tecnica 

rispettivamente, i progetti relativi alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina, alla 

sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I°, e alla 

sistemazione pavimentazione via Roma; 

- Che con successive determinazioni dirigenziali n. 92-91 e 93 del 21.02.2019 sono state modificate le 

proprie D.D. di cui al precedente capoverso, relativamente al quadro economico; 

- Che con deliberazioni della giunta comunale n. 75-77 e 76 del 13.11.2018 sono stati approvati in linea 

amministrativa rispettivamente i progetti relativi alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina, 

alla sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I°, e alla 

sistemazione pavimentazione via Roma; 

- Che con successiva deliberazione di giunta comunale n. 12-13 e 11 del 21.02.2019 sono state modificate 

le proprie DGC. di cui al precedente capoverso, relativamente al quadro economico; 

- che in data 10.04.2019 sono state sottoscritte la convenzione tra l’Ente Gestore ed il Dipartimento del 

Lavoro; 

- Che con deliberazioni della giunta comunale n. 41-40 e 39 del 12.06.2019 sono state determinate la presa 

atto delle convenzioni; 



- Che con verbale di gara del 16/09/2019, venivano individuati 2 operai qualificati e precisamente il sig. 

Salustro Salvatore, nato a Naro il  10.10.1957 ed ivi residente in via Rot. Agrigento n. 43 e il sig. 

Bonanno Luigi nato a Naro il 21.07.1959 ed ivi residente in vicolo Sagone n. 14; 

-  

- Che con determinazione dirigenziale n. 360 del 24.09.2019 è stata determinata l’aggiudica, in favore dei 

sigg. Salustro Salvatore, nato a Naro il  10.10.1957 ed ivi residente in via Rot. Agrigento n. 43 e il sig. 

Bonanno Luigi nato a Naro il 21.07.1959 ed ivi residente in vicolo Sagone n. 14, del servizio di mano 

d’opera qualificata, rispettivamente dei lavori di sistemazione della pavimentazione di via Roma, e dei 

lavori di sistemazione della pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I; 

 Che sono pervenute solo due richieste su tre ed è necessaria, per iniziare i lavori di che trattasi, un’altra 

figura di operaio qualificato; 

 Che con nota del 23.09.2019, assunta al prot. gen. di questo Ente al n.13987 in pari data, il sig. Gulino 

Ignazio, nato a Naro il 01.03.1965 ed ivi residente in via Indipendenza n. 29, ha dato la propria 

disponibilità a ricoprire la figura di operaio qualificato, avendo lo stesso la qualifica di muratore; 

 Che si rende necessario affidare al sig. Gulino Ignazio, nato a Naro il 01.03.1965 ed ivi residente in via 

Indipendenza n. 29 il servizio di mano d’opera qualificata per i lavori di sistemazione pavimentazione 

tratti di via Laudicina, in quanto rimasto vacante; 

VISTO l’articolo 32 comma 2 lettera b) del D. Leg.vo n. 50/2016 s.m.i., che prescrive l'adozione di 

preventiva determinazione a contrarre dove sono indicati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.  

DATO ATTO che la procedura è finalizzata all'individuazione di una figura a cui affidare l'esecuzione del 

servizio di che trattasi e relativo alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina”; 

DATO ATTO che la procedura riveste carattere di estrema urgenza in quanto i lavori devono iniziare entro 

e non oltre il 22 ottobre p.v., scadenza conseguita a seguito di una proroga autorizzata dell’Assessorato 

Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali e del Lavoro, giusta nota pec prot. n. 47798 del 

12.09.2019, assunta al prot. gen. di questo Ente al n. 13679 in data 16.09.2019, secondo quanto previsto dal 

comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 come modificato dal D.L. del 18 aprile 

2019 N°32 (Decreto sbocca Cantieri)  il quale prevede che per i servizi di importo inferiore a 40.000,00 

euro possono essere affidati direttamente; 

VISTI 

• il D.  Lgs. 50/2016 

• il DPR 207/2010 s.m.i. 

• la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. 

• il D.P.R.S. 13/2012 

• Visto il D.L. N° 32/2019 

DATO ATTO che il sottoscritto non versa in condizioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai 

sensi della legge anticorruzione (L.190/1992)  

tutto ciò premesso, 
Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni dirigenziali, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

Procedere all’affidamento del servizio relativo alla mano d’opera qualificata inerente ai” Lavori 

sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina” secondo la procedura prevista  dal comma 2 lettera 

a) dell'art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016  modificato dal D.L. N° 32/2019; 

Affidare al sig. Gulino Ignazio, nato a Naro il 01.03.1965 ed ivi residente in via Indipendenza n. 29 il 

servizio di  mano d’opera qualificata per i lavori di sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina, in 

quanto rimasto vacante; 
Dare atto che all’ operaio verrà riconosciuta la retribuzione, così come prevista nel quadro economico dei 

progetti approvati da questo Ente; 

che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del dell’Assessorato Regionale 

della Famiglia e delle politiche Sociali e del Lavoro; 

 
Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

       Geom. Calogero Terranova 


